

新規上場申請のための四半期報告書

ニッポンインシュア株式会社

【表紙】

【提出書類】 新規上場申請のための四半期報告書

【提出先】 株式会社東京証券取引所
代表取締役社長 岩永 守幸 殿

【提出日】 2023年 8 月29日

【四半期会計期間】 第23期第 2 四半期(自 2023年 1 月 1 日 至 2023年 3 月31日)

【会社名】 ニッポンインシュア株式会社

【英訳名】 Nippon Insure Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 坂本 真也

【本店の所在の場所】 福岡県福岡市中央区天神二丁目14番 2 号福岡証券ビル 6 階

【電話番号】 092-726-1080 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理事業部長 竹村 洋一

【最寄りの連絡場所】 福岡県福岡市中央区天神二丁目14番 2 号福岡証券ビル 6 階

【電話番号】 092-726-1080 (代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理事業部長 竹村 洋一

目 次

頁

第一部【企業情報】	1
第1【企業の概況】	1
1【主要な経営指標等の推移】	1
2【事業の内容】	2
第2【事業の状況】	3
1【事業等のリスク】	3
2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	3
3【経営上の重要な契約等】	5
第3【提出会社の状況】	6
1【株式等の状況】	6
2【役員の状況】	8
第4【経理の状況】	9
1【四半期財務諸表】	10
2【その他】	17
第二部【提出会社の保証会社等の情報】	18
四半期レビュー報告書	巻末

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第23期 第2四半期 累計期間	第22期
会計期間		自 2022年10月1日 至 2023年3月31日	自 2021年10月1日 至 2022年9月30日
売上高	(千円)	1,392,000	2,604,788
経常利益	(千円)	227,650	406,385
四半期(当期)純利益	(千円)	141,174	255,390
持分法を適用した場合の投資利益	(千円)	—	—
資本金	(千円)	50,000	50,000
発行済株式総数	(株)	200,000	200,000
純資産額	(千円)	1,046,787	905,613
総資産額	(千円)	3,130,700	2,911,208
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	70.58	127.69
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	(円)	—	—
1株当たり配当額	(円)	—	—
自己資本比率	(%)	33.4	31.1
営業活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	△13,478	278,107
投資活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	△21,666	△27,172
財務活動によるキャッシュ・フロー	(千円)	63,874	39,411
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	(千円)	1,649,304	1,620,574

回次		第23期 第2四半期会計期間
会計期間		自 2023年1月1日 至 2023年3月31日
1株当たり四半期純利益	(円)	38.25

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、新株予約権の残高がありますが、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため記載しておりません。
4. 当社は、第22期第2四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、第22期第2四半期累計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
5. 当社は2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益を算定しております。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、新規上場申請のための有価証券報告書（Iの部）に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

なお、当社は、前第2四半期累計期間について四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関してウィズコロナの新たな段階への移行が進められ、個人消費、企業収益ともに緩やかな持ち直しが見られた一方、世界的な金融引締めが続く中で欧米の一部金融機関の破綻等、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクとなり、物価上昇、供給面での制約、金融資本市場の変動等から依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社の関連業界である賃貸不動産業界においては、利用者のニーズや社会的状況の変化に対応した新しいサービスが注目されています。高齢化に伴い、高齢者専用の住宅や介護付き賃貸マンションの需要が拡大しております。また、労働環境の変化によりテレワークやフレックスタイムを取り入れた事業者が増加し、物件のニーズも変化しております。さらに、環境問題に対する意識が高まる中、エコ住宅やグリーン賃貸物件も注目を集めております。

このような事業環境のもと、当社は多様化する顧客ニーズに対応するべく、これまで培ってきたノウハウを活用し、保証システムの改修強化を図り、サービスの業容拡大を目指してまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高1,392,000千円、営業利益225,518千円、経常利益227,650千円、四半期純利益141,174千円となりました。

なお、セグメント別の経営成績につきましては次のとおりであります。

(保証事業)

保証事業におきましては、積極的な新規取引先の開拓を継続することにより、新規優良顧客の獲得に努めたほか、独自開発の契約管理クラウドシステム「Cloud Insure」のシステム改修を図り、既存クライアントへ新たなサービスの提案を行うなど、顧客ニーズへの対応強化などの各施策を実施したことにより契約件数が順調に推移しました。

この結果、本報告セグメントの売上高は1,291,211千円、セグメント利益は334,801千円となりました。

(その他)

その他の区分におきましては、ランドリーサービスについては、店舗の美化向上に向けた業者による清掃、また、フィットネスサービスについては、新型コロナウイルスの感染防止に留意して、店舗入店時の検温や手指消毒及び換気をこまめに行うなど衛生管理を徹底してまいりました。

この結果、本報告セグメントの売上高は100,788千円、セグメント利益は19,296千円となりました。

(2) 財政状態の状況

(資産)

総資産の残高は、前事業年度末に比べ219,492千円増加し、3,130,700千円となりました。

流動資産の残高は、前事業年度末に比べ181,300千円増加し、2,710,997千円となりました。これは主に、現金及び預金が28,729千円増加、未収入金が103,825千円増加、求償債権が122,948千円増加、貸倒引当金が68,937千円増加したこと等によるものであります。

固定資産の残高は、前事業年度末に比べ38,192千円増加し、419,703千円となりました。これは主に、有形固定資産が3,789千円減少した一方で、無形固定資産が5,089千円増加、投資その他の資産が36,892千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債合計は、前事業年度末に比べ78,318千円増加し、2,083,912千円となりました。これは主に、流動負債の短期借入金67,400千円増加、保証履行引当金51,228千円増加、前受収益27,073千円増加した一方で、未払法人税等47,496千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ141,174千円増加し、1,046,787千円となりました。これは、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ28,729千円増加し、1,649,304千円となりました。当第2四半期累計期間末における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の減少は、13,478千円となりました。主な減少要因は、法人税等の支払額170,259千円、求償債権の122,948千円増加、一方主な増加要因は税引前四半期純利益227,650千円、未収入金の103,825千円減少などであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、21,666千円となりました。主な減少要因は、無形固定資産の取得による支出19,960千円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は、63,874千円となりました。主な増加要因は、短期借入金の純増減による収入67,400千円であります。

(4) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

新規上場申請のための有価証券報告書（Iの部）に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はありません。

(5) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期累計期間において、当社が定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(6) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期累計期間において、当社が定めている優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。

(7) 研究開発活動

該当事項はありません。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因

該当事項はありません。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

該当事項はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	800,000
計	800,000

(注) 2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で株式分割に伴う定款変更が行われ、発行可能株式総数は7,200,000株増加し、8,000,000株となっております。

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2023年3月31日)	提出日現在 発行数(株) (2023年8月29日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	200,000	2,000,000	非上場	完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。単元株式数は100株であります。
計	200,000	2,000,000	—	—

(注) 2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で1株を10株に株式分割いたしました。これにより発行済株式数は1,800,000株増加し、2,000,000株となっております。

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2023年3月31日	—	200,000	—	50,000	—	—

(注) 2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で1株を10株に株式分割いたしました。これにより発行済株式数は1,800,000株増加し、2,000,000株となっております。

(5) 【大株主の状況】

2023年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
三好 修	福岡県福岡市早良区	62,000	31.00
三好 京子	福岡県福岡市早良区	35,000	17.50
株式会社Mサポート	福岡県福岡市中央区黒門8-2	30,000	15.00
株式会社サンコー管理	福岡県福岡市中央区黒門8-2	30,000	15.00
矢野 泉	福岡県福岡市早良区	10,000	5.00
坂本 真也	福岡県福岡市早良区	8,000	4.00
竹村 洋一	福岡県福岡市中央区	8,000	4.00
徳岡 拓郎	福岡県福岡市早良区	8,000	4.00
渡辺 誠	福岡県福岡市南区	6,000	3.00
今野 幸輝	宮城県仙台市青葉区	2,000	1.00
計	—	199,000	99.50

(注) 当社は2023年5月1日付で1株を10株に株式分割を行っておりますが、上記所有株式数については、当該株式分割前の所有株式数を記載しております。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2023年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 200,000	2,000	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	200,000	—	—
総株主の議決権	—	2,000	—

(注) 2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で1株を10株に株式分割いたしました。これに伴い、提出日現在において完全議決権株式(その他)の株式数は、普通株式2,000,000株、議決権の数は、20,000個、発行済株式総数の株式数は、2,000,000株、総株主の議決権の数は、20,000個となっております。

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、株式会社東京証券取引所の有価証券上場規程第204条第6項の規定に基づき、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に準じて、第2四半期会計期間(2023年1月1日から2023年3月31日まで)及び第2四半期累計期間(2022年10月1日から2023年3月31日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

4 最初に提出する四半期報告書の記載上の特例

当新規上場のための四半期報告書は、「企業内容等開示ガイドライン24の4の7-6」の規定に準じて前年同四半期との対比は行っておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,620,574	1,649,304
売掛金	19,041	19,157
未収入金	440,183	544,008
求償債権	704,601	827,550
その他	7,933	2,550
貸倒引当金	△262,636	△331,573
流動資産合計	2,529,697	2,710,997
固定資産		
有形固定資産	33,785	29,996
無形固定資産	62,477	67,566
投資その他の資産	285,248	322,140
固定資産合計	381,511	419,703
資産合計	2,911,208	3,130,700

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	※2 374,100	※2 441,500
1年内返済予定の長期借入金	2,514	1,614
未払金	23,140	26,732
未払法人税等	169,931	122,434
預り金	113,568	80,488
前受収益	995,232	1,022,305
賞与引当金	32,558	35,514
保証履行引当金	200,602	251,831
その他	11,901	12,572
流動負債合計	1,923,549	1,994,993
固定負債		
長期借入金	8,104	7,672
退職給付引当金	23,662	26,936
役員退職慰労引当金	35,658	41,882
その他	14,621	12,428
固定負債合計	82,045	88,919
負債合計	2,005,594	2,083,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	70,228	70,228
利益剰余金	785,384	926,558
株主資本合計	905,613	1,046,787
純資産合計	905,613	1,046,787
負債純資産合計	2,911,208	3,130,700

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,392,000
売上原価	547,058
売上総利益	844,941
販売費及び一般管理費	※ 619,423
営業利益	225,518
営業外収益	
受取利息	10
受取配当金	1,600
償却債権取立益	255
受取賃貸料	660
助成金収入	161
その他	159
営業外収益合計	2,847
営業外費用	
支払利息	541
支払手数料	167
その他	6
営業外費用合計	715
経常利益	227,650
税引前四半期純利益	227,650
法人税、住民税及び事業税	122,762
法人税等調整額	△36,286
法人税等合計	86,475
四半期純利益	141,174

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	227,650
減価償却費	19,420
貸倒引当金の増減額(△は減少)	68,937
受取利息及び受取配当金	△1,610
支払利息	541
売上債権の増減額(△は増加)	△116
未収入金の増減額(△は増加)	△103,825
求償債権の増減額(△は増加)	△122,948
預り金の増減額(△は減少)	△33,080
前受収益の増減額(△は減少)	27,073
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,956
保証履行引当金の増減額(△は減少)	51,228
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,273
役員慰労退職引当金の増減額(△は減少)	6,224
その他	9,984
小計	155,709
利息及び配当金の受取額	1,610
利息の支払額	△538
法人税等の支払額	△170,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	△13,478
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△187
無形固定資産の取得による支出	△19,960
その他	△1,519
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,666
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	67,400
長期借入金の返済による支出	△1,332
その他	△2,193
財務活動によるキャッシュ・フロー	63,874
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	28,729
現金及び現金同等物の期首残高	1,620,574
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,649,304

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期累計期間
(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

(時価の算定に関する会計基準)

※2 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(四半期貸借対照表関係)

1. 保証債務

家賃保証等に係る債務保証額は次のとおりであります。

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年3月31日)
債務保証額(月額)	7,800,147千円	8,477,968千円

※2 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行5行と当座貸越契約を締結しております。事業年度末における当座貸越契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2023年3月31日)
当座貸越限度額の総額	800,000千円	800,000千円
借入実行残高	374,100 "	441,500 "
差引額	425,900千円	358,500千円

(四半期損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	当第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
給料及び手当	180,589千円
賞与引当金繰入額	2,956 "
役員退職慰労引当金繰入額	6,224 "
退職給付費用	6,045 "

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額は同額であります。

(株主資本等関係)

当第2四半期会計累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他	合計
	保証事業		
売上高			
外部顧客との契約から生じる収益	109,070	100,788	209,859
その他の収益	1,182,141	—	1,182,141
外部顧客への売上高	1,291,211	100,788	1,392,000
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	1,291,211	100,788	1,392,000
セグメント利益	334,801	19,296	354,097

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ランドリーサービス及びフィットネスサービスを含んでおります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	334,801
「その他」の区分の利益	19,296
全社費用(注)	△128,578
四半期損益計算書の営業利益	225,518

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第2四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額	70円58銭
(算定上の基礎)	
四半期純利益(千円)	141,174
普通株主に帰属しない金額(千円)	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	141,174
普通株式の期中平均株式数(株)	2,000,000
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

2. 当社は2023年4月15日開催の取締役会決議により、2023年5月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2023年4月15日開催の当社取締役会において、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割の目的

株式分割を行い、当社株式の投資単位あたりの金額を引き下げることにより、流動性向上と投資家層の拡大を図ることを目的としております。

2. 株式分割の概要

(1) 株式分割の方法

2023年5月1日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を、1株につき10株の割合をもって分割いたします。

(2) 株式分割により増加する株式数

①株式分割前の発行済株式総数	: 200,000株
②今回の株式分割により増加する株式数	: 1,800,000株
③株式分割後の発行済株式総数	: 2,000,000株
④株式分割後の発行可能株式総数	: 8,000,000株

(3) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

(4) その他

今回の株式分割に際し、資本金の額の変更はありません。

3. 株式分割に伴う定款の一部変更

(1) 定款変更の理由

今回の株式分割に伴い、2023年5月1日をもって当社定款第6条の発行可能株式総数を変更いたします。

(2) 定款変更の内容

(下線は変更部分を示します。)

現行定款	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>800,000</u> 株とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>8,000,000株</u> とする。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年8月23日

ニッポンインシュア株式会社

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
福岡事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

荒牧秀樹

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

宮寄健

監査人の結論

当監査法人は、株式会社東京証券取引所の「有価証券上場規程」第204条第6項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているニッポンインシュア株式会社の2022年10月1日から2023年9月30日までの第23期事業年度の第2四半期会計期間（2023年1月1日から2023年3月31日まで）及び第2四半期累計期間（2022年10月1日から2023年3月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ニッポンインシュア株式会社の2023年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上